
 

 
C.P.I.A. 1 – Foggia 

Punti di erogazione :  Cerignola - Tel. 0885/447803          Foggia – Tel. 0881/310045          Manfredonia - Tel. 0884/581522 

San Giovanni Rotondo -  Tel. 0882/456314          San Severo - Tel. 0882/221596 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI 

”C.P.I.A. 1 – FOGGIA” 

Via L. Sbano, 5/B- 71122 Foggia 

Cod. Min: FGMM15400A - Cod. Fisc.: 94097430717 

email: fgmm15400a@istruzione.it – fgmm15400a@pec.istruzione.it 
Website: www.cpia1foggia.edu.it    Tel. 0881-310045 

 

            Foggia, 24/03/2022          

 Prot. 2036       All’Albo 

All’Amministrazione trasparente 
Autorizzazione CIG 

13.1.2A-FESRPON-PU-2021-414  Dotazione di attrezzature per la 

trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica 

Z533526C01 

CUP: C59J21023400006   

OGGETTO: Determina a contrarre ordine di fornitura negoziata mediante R.d.O. sul MEPA per la fornitura 

di beni e  servizi relativi all’ avviso pubblico “Digital board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione”Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V - Priorità  d'investimento: 13i - (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto  della pandemia di COVID-19 

e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 

– Obiettivo specifico 13.1:Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 

Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

Avviso pubblico prot. n. 28966 del 06.09.2021  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
VISTO  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento mministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i;  

VISTO  il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;   

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;  

VISTO              l’avviso pubblico 28966 del 06.09.2021 “Digital board: trasformazione digitale nella   

   didattica e nell’organizzazione” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo   

   Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 -   

   Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V - Priorità    

   d'investimento: 13i - (FESR)  “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel   

   contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una   

   ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare   

   una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board:   

   trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”;      . 

CONSIDERATO   che il  presente avviso è finalizzato alla  dotazione di attrezzature basilari per la    

   trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche;   
CONSIDERATA  la necessità, coerente con le finalità del suddetto avviso, di dotare l’Istituto di monitor    

   digitali interattivi e strumenti per migliorare  la qualità della didattica  e gli strumenti in   

   dotazione alle segreterie scolastiche per accelerare il processo di dematerializzazione e   

   digitalizzazione amministrativa delle scuole;   

VISTA   la determina dirigenziale di adesione al progetto prot. 4908 del 10/09/2021;   

VISTA   l’approvazione alla partecipazione al bando avviso pubblico 28966 del 06.09.2021   

   del Collegio docenti delibera n. 13 del 17/09/2021;   

VISTA   la delibera del C.di I. n. 3 della seduta del 29/09/2021 di approvazione alla partecipazione  

   all’avviso 28966 del 06/09/2021;   

VISTA   la nota prot. 42550 del 02/11/2021 del Ministero dell’istruzione relativa all’autorizzazione  

   progetti;  

VISTA   la delibera del C.di I. del 08/02/2021 di approvazione al Programma Annuale E.F. 2021 e 

   la delibera del C.di I. della seduta del 15/12/2021 di variazione e modifica n. 16 A03/8;   



 

 
C.P.I.A. 1 – Foggia 

Punti di erogazione :  Cerignola - Tel. 0885/447803          Foggia – Tel. 0881/310045          Manfredonia - Tel. 0884/581522 

San Giovanni Rotondo -  Tel. 0882/456314          San Severo - Tel. 0882/221596 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI 

”C.P.I.A. 1 – FOGGIA” 

Via L. Sbano, 5/B- 71122 Foggia 

Cod. Min: FGMM15400A - Cod. Fisc.: 94097430717 

email: fgmm15400a@istruzione.it – fgmm15400a@pec.istruzione.it 
Website: www.cpia1foggia.edu.it    Tel. 0881-310045 

CONSIDERATO  che i prodotti necessari alla realizzazione del progetto rientrano nelle categorie  

   merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione 

   (MePA) di Consip S.p.A., ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52,  

   convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni 

   urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica,della legge 24 dicembre 2012, 

   n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale  

   dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208,  

   recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 

   (legge di stabilità 2016). 

VISTA  la possibilità, alla luce del regolamento di Istituto per l’attività negoziale, di utilizzare, 

in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione dei                                    

servizi/forniture ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

RITENUTO  di utilizzare il criterio del prezzo più basso (D.lgs 50 2016 art 95 comma 2); 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 -Linee Guida 

   n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,n. 50, recanti “Procedure per  

   l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza  

   comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

   economici”; 

VISTE   le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali  progetti;  

VISTO     il DPR n. 275/99, concernente le norme in materia di autonomia delle istituzioni   

    scolastiche; 

VISTO     il  D. Lgs.  n. 165/2001  “  Norme  generali  sull’ ordinamento  del  lavoro  alle    

    dipendenze   delle  Amministrazioni Pubbliche “ e ss. mm. ii.;  

VISTO     il D.L. n. 52/2012 e la Legge n.228/2012  di  stabilità  2013, che disciplina per le  

    forniture di beni e servizi il ricorso alle  Convenzioni Consip;   

VISTA     la legge 28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512, che  

    dispone il ricorso  alle Convenzioni CONSIP per gli approvvigionamenti di beni e  

    servizi;   

VISTO     il D. I. n. 129/2018 “ Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione  

    amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche “;  

VISTO   il D. Lgs.vo n. 50/2016 “ Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture “ e ss. 

mm. e ii.e, in particolare: l’art. 32, comma 2, che dispone  ”prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre,  individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  l’art. 36  relativo ai 

“Contratti sotto soglia”;   

VISTO    il Regolamento d’ istituto approvato dal Consiglio con Delibera del 07.01.2019, che 

disciplina  le modalità di attuazione dell’ attività negoziale del Dirigente Scolastico per la 

fornitura di beni,   servizi e prestazioni d’ opera;  

VISTO     la determina dirigenziale di adesione al progetto prot. 4908 del 10/09/2021;  

VISTA    la propria Dichiarazione  Prot.  n.  932 del 10.02.2022, relativa  all’ assenza di 

Convenzioni CONSIP attive in grado di soddisfare le esigenze della fornitura del 

progetto approvato;  

CONSIDERATO     che,  in relazione  all’ importo finanziato, per realizzare il Progetto “Dotazione di              

attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica “ 

è  necessario reperire operatori economici qualificati che operano nel MEPA, da 



 

 
C.P.I.A. 1 – Foggia 

Punti di erogazione :  Cerignola - Tel. 0885/447803          Foggia – Tel. 0881/310045          Manfredonia - Tel. 0884/581522 

San Giovanni Rotondo -  Tel. 0882/456314          San Severo - Tel. 0882/221596 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI 

”C.P.I.A. 1 – FOGGIA” 

Via L. Sbano, 5/B- 71122 Foggia 

Cod. Min: FGMM15400A - Cod. Fisc.: 94097430717 

email: fgmm15400a@istruzione.it – fgmm15400a@pec.istruzione.it 
Website: www.cpia1foggia.edu.it    Tel. 0881-310045 

individuare mediante indagine di mercato, al fine di acquisire tramite  avviso  pubblico  

la manifestazione  d’ interesse  a partecipare  alla  procedura  di acquisto nel MEPA;   

RITENUTO   adeguato   esperire   la   procedura   mediante   Richiesta   di   Offerta   (RdO), con  

criterio   di aggiudicazione al  minor  prezzo,  ai  sensi  dell’art. 95, comma 4, del D. 

Lgs.vo  n. 50/2016, diretta all’ acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla 

soglia di cui all’ art. 36 del D. Lgs.vo n. 50/2016, caratterizzati  da  alta  ripetitività  e  

privi  di  notevole contenuto tecnologico e carattere  innovativo;    

VISTA  l’aggiudicazione definitiva della RDO sul MEPA n. 2964156 del 21/03/2022 alla ditta  

   DOCTOR SMART di Palladino Alessandro prot. n. 1957; 

   la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di attività A03/8 E.F. 2022; 

DETERMINA 

- le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di contrarre la fornitura su MEPA tramite RDO per la realizzazione della fornitura e posa in opera di beni e servizi di 

cui all’oggetto, come da aggiudicazione alla Ditta DOCTOR SMART di Palladino Alessandro, per la fornitura 

per un costo complessivo di € 32.695,00 esclusa IVA; 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, di 

certificazione di regolarità contributiva DURC, nonché di “Dichiarazione sostitutiva sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ex Legge 136/2010 e di insussistenza cause di esclusione di cui all’art. 80 e possesso dei requisiti di cui 

all’art. 83 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.”; 

- di affidare al D.S.G.A. dell’Istituzione scolastica l’adempimento di quanto disposto con la presente determina, ai 

sensi dell’art. 11 del DECRETO 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”. 

 

IL D.S.G.A. 

APPONE 

il visto di regolarità contabile 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa. 

L’impegno contabile è stato imputato all’aggregato A03/08 PONFESR 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-414 Dotazioni 

di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica – Avviso 28966/2021 

del  Programma annuale 2022. 

 

Foggia, 24/03/2022                                                                                                                        IL DSGA dott.ssa Anna DI PAOLA 

 

 
       Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Antonia Cavallone 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

  ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs n. 39/93) 


